
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 221 DEL 24-04-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 134 del 24-04-2017

 

OGGETTO PARIFICAZIONE CONTO GIUDIZIALE DELL'ECONOMO E DEGLI
AGENTI CONTABILI ANNO 2016

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ai sensi del comma 2 dell'art.6 della L.R. N.10/1991:

 
 
PREMESSO che l’art. 93 del TUEL, approvato con D.L: n. 267 del 18/08/2000 prevede che l’economo, i riscuotitori,
il concessionario della riscossione, i consegnatari e i sub consegnatari e tutti gli altri agenti contabili a danaro e/o
materia, nonché in generale tutti coloro che maneggiano danaro e valore devono rendere il conto della loro gestione 
alla scadenza di ogni esercizio;
ATTESO che ai sensi dell’art. 233 del TUEL la resa del conto è stabilita normativamente entro 30 gg dalla chiusura
dell’esercizio finanziario;
ACCERTATO che il conto degli agenti contabili, come quello del tesoriere è soggetto alla giurisdizione della Corte
dei Conti;
RILEVATO che ciascuna operazione di carico e scarico, trasformazione e consumazione deve essere giustificata da
documenti e/o scritture comprovanti la regolarità delle operazioni effettuate;
CONSIDERATO che i modelli per la resa del conto degli agenti contabili sono previsti secondo le modalità stabilite
dal DPR 194/1996;
VERIFICATO che ciascun modello deve essere sottoscritto dall’agente contabile e vistato dal Responsabile
dell’AREA Finanziaria;
ATTESO che con Determinazione Dirigenziale. 85 del 30/07/2010 è stato nominato economo comunale il dipendente
sig Amico Rosario;
VISTA la nota prot 378/int del 07/04/2017, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, con la
quale l’Economo Comunale ha trasmesso:
-Il Conto Giudiziale relativo alle anticipazioni all’Economo per l’anno 2016  per un importo totale di € 10.500,00; di
cui € 6.000,00 quali anticipazioni per il servizio economato, € 1.500,00 quali anticipazione per acquisto carburanti ed
€ 3.000,00 quale anticipazione carnevale anno 2015;
-il Conto Giudiziale dei proventi  dei buoni pasto  per la mensa scolastica  per l’anno 2016 per un importo totale di €
13.817,00;
-il Conto Giudiziale dei proventi  COSAP mercatino settimanale per un totale di € 795,00, di cui € 355,00 quale
COSAP  anno 2015 ed € 440,00 COSAP  anno 2016;
VISTO il Conto Giudiziale presentato dall’Agente Contabile  sig. Calderone Vincenzo trasmesso con nota prot

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 221/2017



244/int del 08/03/2017  dell’importo totale di € 1.400,96 di cui € 69,68   proventi diritti di segreteria  anno 2016 ed €
1.331,28 proventi carte di identità anno 2016 che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;
VISTO il Rendiconto  dell’Agente Contabile sig Trabona Melchiorre trasmesso con nota  prot 354/int del 03/04/2017
dell’importo di  € 62,96  di cui € 52,16  per diritti erariali visure catastali ed € 10,80  per diritti di riproduzione che
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO:
CHE, come risulta dal rendiconto, le Anticipazioni all’Economo relative all’anno 2015 sono state  versate nel corso
dell’anno 2016, mentre le anticipazioni per l’anno 2016 pari ad € 7.500,00 saranno oggetto di rendiconto in sede di
conto giudiziale anno 2017;
CHE  i proventi COSAP  relativi all’anno 2015 pari ad € 355,00  sono stati versati con reversale n. 50  del
26/01/2016, mentre  i proventi COSAP anno 2016 essendo stati versati nel corso dell’anno 2017 saranno oggetto di
rendiconto in sede di conto giudiziale anno 2017;
CHE i proventi della vendita dei buoni pasto per la mensa scolastica  pari ad € 8.488,00 sono stati versati come da
rendiconto allegato mentre l’importo di € 5.329,00 sarà rendicontato in sede di conto Giudiziale anno 2017;
CHE  dei proventi per diritti di segreteria e carte di identità pari € 1.400,96, € 266,10 sono stati versati dall’Agente
Contabile con reversali come da rendiconto allegato  ed € 1.134,86 saranno oggetto di rendiconto in sede di conto
giudiziale anno 2017;
CHE  dei proventi derivanti dai diritti erariali sulle visure catastali pari ad  € 87,86,  € 76,87 sono stati versati nel
corso dell’anno 2016, mentre € 10,99 saranno rendicontate in sede di conto giudiziale anno 2017
CHE dei proventi derivanti dai diritti  di riproduzione € 10,80  relativi all’anno 2015 sono stati versati dall’agente
contabile  alla tesoreria comunale  come da quietanza n. 244 del 08/04/2016, mentre l’importo di  € 9,00  sarà 
rendicontato in sede di conto giudiziale anno 2017
VISTA la legge 142/90 come recepita dalla 48/91;
VISTO il vigente ordinamento degli Enti Locali

 
PROPONE

 
1) DI APPROVARE  le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
2) DI DARE ATTO che le anticipazioni all’economo relativo per carburante e per il servizio economato  essendo
state versate nel corso dell’anno 2017 saranno oggetto di Conto Giudiziale nell’anno 2017;
3) DI DARE ATTO che il conto giudiziale Proventi COSAP anno 2016  per € 440,00 sarà oggetto di rendiconto in
sede di conto Giudiziale anno 2017, considerato che  il suddetto importo  è stato versato con reversali  n. 137/2017 e
60/2017
4)  DI PARIFICARE
-           il conto giudiziale delle anticipazioni per carnevale anno 2015 per € 3.000,00
-   il conto giudiziale Proventi buoni pasto mensa scolastica per  € 8.488,00, e di riportare l’importo di € 5.329,00 al
Conto Giudiziale anno 2017,
- il conto giudiziale  proventi COSAP  per € 355,00  quali proventi cosap 2015 e di riportare l’importo di € 440,00 al
Conto Giudiziale anno 2017,

 
5) DI PARIFICARE il conto giudiziale dell’ agente contabile sig. Calderone Vincenzo per i seguenti importi:
- Diritti segreteria  periodo gennaio marzo € 13,26, l’importo relativo al periodo aprile dicembre   pari ad € 56,42
essendo stato versato  nel corso dell’anno 2017 sarà rendicontato in sede di conto Giudiziale anno 2017;
- Proventi carte identità periodo gennaio marzo € 252,84 l’importo relativo al periodo aprile dicembre pari ad €
1.078,44 essendo stato versato  nel corso dell’anno 2017 sarà rendicontato in sede di conto Giudiziale anno 2017;
6) DI PARIFICARE il conto giudiziale dell’ agente contabile sig. Trabona Melchiorre per i seguenti importi:

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 221/2017



- Diritti erariali visure catastali € 76.87 l’importo restante pari ad € 10.99 essendo stato versato  nel corso dell’anno
2017 sarà rendicontato in sede di conto Giudiziale anno 2017;
- Diritti di riproduzione  €  10,80 (importo relativo all’anno 2015) l’importo restante pari ad 9.00 essendo stato
versato  nel corso dell’anno 2017 sarà rendicontato in sede di conto Giudiziale anno 2017

 
 

IL RESPONSABILE DEL’AREA II

 
CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 3 del 15/02/2017, è stato conferito  l’incarico di posizione
organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui
all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs.
n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici
e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
 RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.
 
 
 
 
 
 
 
 
          Villalba, 24-04-2017

Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 221/2017


